
 

 

Проект 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(БАНК РОССИИ) 

 

У К А З А Н И Е 

«__» _________ 2021 г.         № _____ 

г. Москва 

 

 

 

О внесении изменений  

в Положение Банка России от 10 января 2020 года № 710-П  

«Об отдельных требованиях к финансовой устойчивости и 

платежеспособности страховщиков» 

 

 

 

На основании пунктов 2, 4.1, 4.2 статьи 25 и пункта 5 статьи 26 Закона 

Российской Федерации от 27 ноября 1992 года № 4015-1 «Об организации 

страхового дела в Российской Федерации» (Ведомости Съезда народных 

депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской 

Федерации, 1993, N 2, ст. 56; Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1998, № 1, ст. 4; 2018, № 18, ст. 2557; 2019, № 18, ст. 2212), статьи 

20 Федерального закона от 29 ноября 2007 года № 286-ФЗ «О взаимном 

страховании» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 49, 

ст. 6047; 2013, N 30, ст. 4084): 

1. Внести в Положение Банка России от 10 января 2020 года № 710-П 

«Об отдельных требованиях к финансовой устойчивости и 

платежеспособности страховщиков», зарегистрированное Министерством 
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юстиции Российской Федерации 23 апреля 2020 года № 58186, следующие 

изменения. 

1.1. Пункт 1.2 дополнить подпунктом 1.2.3 следующего содержания: 

«1.2.3. права требования по денежным обязательствам страхователя 

(перестрахователя) по договору страхования, сострахования, перестрахования 

в размере, не превышающем размер денежных обязательств, указанных в 

подпункте 1.3.4 пункта 1.3 настоящего Положения и обусловленных 

исполнением страхователем (перестрахователем) своих денежных 

обязательств, при условии, что на расчетную дату срок исполнения 

обязательств страхователя еще не наступил, в отношении него не возбуждено 

производство по делу о банкротстве.». 

1.2. Пункт 1.3 дополнить подпунктом 1.3.4 следующего содержания: 

«1.3.4. денежные обязательства (за исключением страховых резервов) в 

размере, не превышающем размер прав требований, указанных в подпункте 

1.2.3 пункта 1.2 настоящего Положения, при условии, что исполнение таких 

обязательств обусловлено исполнением страхователем (перестрахователем) 

своих обязательств по договору страхования, сострахования, 

перестрахования.». 

1.3. Подпункт 2.2.2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2.2. вещи, кроме облигаций и акций, должны находиться (быть 

расположены) на территории Российской Федерации.». 

1.4. Подпункт 3.1.8 пункта 3.1. после слов «за исключением» дополнить 

словами «государственных ценных бумаг Российской Федерации, либо». 

1.5. Дополнить подпункт 3.1.12 пункта 3.1 абзацем следующего 

содержания: 

«3.1.12.17. права требования к профессиональным объединениям 

страховщиков, созданным в соответствии со статьей 24 Федерального закона 

«Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств», статьей 20 Федерального закона «Об обязательном 
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страховании гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда 

жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке возмещения такого 

вреда, причиненного при перевозках пассажиров метрополитеном», статьей 17 

Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской 

ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в 

результате аварии на опасном объекте»;». 

1.6. Подпункт 3.1.19 пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1.19. вещей, в том числе наличных денег в кассе, кроме недвижимого 

имущества, указанного в пункте 3.6 настоящего Положения, товаров, 

подпадающих под исключение, предусмотренное в подпункте 3.1.2 

настоящего пункта, облигаций и акций;». 

1.7. В пункте 3.2 слова «не более 5 дней» заменить словами «не более 5 

рабочих дней». 

1.8. Абзац второй – четвертый пункта 4.4 изложить в следующей 

редакции: 

«ВОНО = max (max (ОНОкорр, 0) – max (n × (СОрег – (СОотч - ОАРотч + 

ОАДотч)), 0), 0), 

где: 

ОНОкорр – величина отложенного налогового обязательства, 

определенная в соответствии с требованиями Положения Банка России от 

4 сентября 2015 года №490-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета 

отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов 

некредитными финансовыми организациями», зарегистрированного 

Министерством юстиции Российской Федерации 21 сентября 2015 года 

№ 38942 (далее – Положение Банка России № 490-П), по данным регистров 

бухгалтерского учета, за исключением данных по активам, стоимость которых 

признана равной нулю в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Положения, 

и активам, не учитываемым при определении величины собственных средств 

страховщика в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Положения, 

уменьшенная на величину отложенного налогового актива по вычитаемым 
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временным разницам, определенную согласно требованиям Положения Банка 

России №490-П по данным регистров бухгалтерского учета, за исключением 

данных по активам, стоимость которых признана равной нулю в соответствии 

с пунктом 3.1 настоящего Положения, и активам, не учитываемым при 

определении величины собственных средств страховщика в соответствии с 

пунктом 1.2 настоящего Положения, при условии, что изменения и в активах 

и в обязательствах, повлекших возникновение этих отложенных налоговых 

активов и отложенных налоговых обязательств, учитываются при 

определении налоговой базы по прибыли, подлежащей налогообложению;». 

1.9. В абзаце шестом пункта 4.4 слова «классифицированным как 

инвестиционные» заменить словами «классифицированным как 

инвестиционные или сервисные». 

1.10. В абзаце девятом пункта 10 Приложения 1 изложить в следующей 

редакции: 

«𝑝𝑖 = 𝑚𝑖𝑛( min
𝑘

(𝑘| ∑
𝜆𝑗𝑒−𝜆

𝑗!
≥ 𝑄), 𝑀𝑖)

𝑘

𝑗=0
»,. 

 

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня 

его официального опубликования. 

 

 

Председатель  

Центрального банка 

Российской Федерации             Э.С. Набиуллина 


